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1.인적자원 운용 7,700 7,610 90

1.교직원 복지 및 역량강화 7,700 7,610 90

1.교직원역량강화 6,700 6,610 90

1.[초]직무연수 3,300 3,210 90

1.일반수용비 3,100 3,010 90 직무연수경비 : 250,000원*10명= 2,500,000

교직원 심폐소생술 연수비 : 30,000원*20

명=
600,000

2.여비 200 200 0 직무연수여비 : 20,000원*10명= 200,000

2.[초]자율연수 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 워크숍 차량임차료 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

2.여비 800 800 0 워크숍 숙박비 및 일비 : 40,000원*20명= 800,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0 워크숍 식비 : 20,000원*20명*3식= 1,200,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 학습공동체운영비 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 134,072 146,347 -12,275

1.급식 관리 121,546 131,136 -9,590

1.학교급식운영 121,546 131,136 -9,590

2.[초]급식재료구입비 97,975 108,369 -10,394

1.급식용식재료비 97,975 108,369 -10,394 식품비 : 4,330원*121명*187일= 97,975,000

3.[초]우유급식비 2,571 864 1,707

1.우유급식비 2,571 864 1,707 교직원우유급식비 : 800원*9명*187일= 1,347,000

학생우유급식비 : 800원*17명*90일= 1,224,000

4.[초]급식운영비 20,200 20,300 -100

1.일반수용비 12,200 11,300 900 급식소모품구입비 : 600,000원*10회= 6,000,000

각종검사수수료 : 200,000원*2회= 400,000

교육경비 : 50,000원*4명*1회= 200,000

급식기구수선비 : 500,000원*1건*4회= 2,000,000

환풍기 청소용역비 : 1,800,000원*2회= 3,600,000
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2.연료비 8,000 9,000 -1,000 가스료(LPG) : 800,000원*10회= 8,000,000

6.[초]대체인건비 500 353 147

1.기간제근로자인건비 500 353 147 조리원대체인건비 : 500,000원*1회= 500,000

7.[초]영양교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 영양과실습재료비 : 150,000원*2회= 300,000

2.보건관리 11,604 13,963 -2,359

1.학생및교직원보건안전관리 2,954 4,473 -1,519

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0
부상학생후송비및치료비 : 20,000원*1명

*10회=
200,000

2.[초]학생건강검사 254 823 -569

1.학생복지비 254 823 -569 1,4학년건강검진비 : 20,000원*4명*1회= 80,000

학생구강검진비 : 9,000원*17명*1회= 153,000

2,3,5,6학년소변검사비 : 1,500원*14명*1

회=
21,000

3.[초]보건실운영 2,500 3,450 -950

1.운영수당 700 800 -100
학생 심폐소생술 외부강사비 : 200,000원

*1회=
200,000

학생약물오남용 아동극 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 1,800 2,650 -850 학생성교육외부강사비 : 300,000원*1회= 300,000

약품구입비 : 50,000원*7학급*2회= 700,000

흡연예방교육및 행사 : 250,000원*2회= 500,000

보건실운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교환경위생관리 8,650 9,490 -840

1.[초]먹는물관리 1,500 1,140 360

1.일반수용비 1,500 1,140 360 정수기수질검사비 : 25,000원*4회= 100,000

저수조청소료 : 100,000원*2회= 200,000

정수기렌탈료 : 100,000원*12개월= 1,200,000

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 공기질측정검사수수료 : 750,000원*2회= 1,500,000

3.[초]방역관리 2,150 3,350 -1,200
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1.일반수용비 2,150 3,350 -1,200 교사내소독료 : 150,000원*5회= 750,000

코로나소독비 : 200,000원*4회= 800,000

방역물품구입 : 200,000원*3회= 600,000

4.[초]공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0 공기정화장치운영비 : 350,000원*10개월= 3,500,000

3.학생복지 922 1,248 -326

1.학생복지운영 922 1,248 -326

1.[초]졸업앨범제작 750 1,080 -330

1.교육운영비 750 1,080 -330 졸업앨범제작 : 125,000원*6부= 750,000

2.[초]학생교과서구입 172 168 4

1.교육운영비 172 168 4 교과용도서 분배경비 : 172,000원*1회= 172,000

3.기본적 교육활동 35,096 40,758 -5,662

1.교과 활동 16,866 22,532 -5,666

1.교과활동지원 5,626 9,662 -4,036

1.[초]학습준비물구입 680 1,080 -400

1.학습준비물 680 1,080 -400 학습준비물구입 : 40,000원*17명= 680,000

2.[초]보결수업관리 1,400 2,000 -600

1.기타수당 1,400 2,000 -600 보결수당 : 20,000원*7명*10회= 1,400,000

3.[초]기초학력지도 500 3,600 -3,100

1.기타수당 200 0 200 지도강사비 : 25,000원*8회= 200,000

3.교육운영비 300 400 -100 더딤학생지도교재비 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]학년군교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
1~2학년군교재교구구입비 : 300,000원*2회

=
600,000

3~4학년군교재교구구입비 : 300,000원*2회

=
600,000

5~6학년군교재교구구입비 : 300,000원*2회

=
600,000

5.[초]학생대회참가 260 210 50

1.교육운영비 260 210 50 작품제작비 : 50,000원*2회= 100,000

식사비및간식비 : 16,000원*10명= 160,000
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6.[초]교수활동지원 986 972 14

1.교육운영비 986 972 14 학생단체복 구입비 : 58,000원*17명= 986,000

2.과학 교과활동 2,455 3,870 -1,415

1.[초]교과운영 2,200 3,600 -1,400

1.교육운영비 2,200 3,600 -1,400 과학교재교구구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

실험실습용재료비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.[초]과학의날운영 255 270 -15

1.교육운영비 255 270 -15 행사용품비 : 15,000원*17명= 255,000

3.체육 교과활동 4,085 5,300 -1,215

1.[초]교과운영 4,085 5,300 -1,215

1.교육운영비 4,085 4,300 -215 체육과교재교구구입비 : 100,000*20종= 2,000,000

한마음놀이마당학부모상담비 : 10,000원

*30명*1회=
300,000

한마음놀이마당행사운영비 : 1,700,000원

*1회=
1,700,000

한마음놀이마당 간식비 : 5,000원*17명= 85,000

4.외국어 교과활동 1,200 200 1,000

1.[초]교과운영 1,200 200 1,000

1.교육운영비 1,200 200 1,000 펭톡운영물품구입비 : 50,000원*4회= 200,000

영어캠프강사비 : 30,000원*2시간*10회= 600,000

영어캠프운영비 : 50,000원*4종*2회= 400,000

5.정보교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0 프린터 구입비 : 350,000원*2대= 700,000

모니터 구입비 : 250,000원*2대= 500,000

PC본체 구입비 : 1,150,000원*2대= 2,300,000

2.창의적 체험활동 18,230 18,226 4

1.자율활동 7,155 7,482 -327

1.[초]학생회활동지원 2,400 1,482 918

1.교육운영비 2,400 1,482 918 학생회 운영비 : 240,000원*10개월= 2,400,000
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2.[초]학예회 2,495 3,000 -505

1.교육운영비 2,495 3,000 -505 학습발표회 운영 : 2,495,000원*1회= 2,495,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,500 250

1.교육운영비 1,750 1,500 250 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급= 1,750,000

4.[초]다문화체험 510 600 -90

2.교육운영비 510 0 510 다문화교육재료구입비 : 30,000원*17명= 510,000

2.현장체험학습활동 10,695 9,760 935

1.[초]수학여행 3,760 2,550 1,210

1.여비 1,120 150 970 교사 교통비,식비 : 280,000원 *4명= 1,120,000

2.교육운영비 2,640 2,400 240 교통비,식비 : 220,000원 *12명= 2,640,000

2.[초]현장학습 5,048 3,970 1,078

1.여비 600 280 320
교사 입장료 및 체험비 : 15,000원*10명*4

회=
600,000

2.교육운영비 4,448 3,690 758 차량임차비 : 500,000원*4회= 2,000,000

학생 입장료 및 체험비 : 20,000원*17명*4

회=
1,360,000

식비, 간식비 등 : 16,000원*17명*4회= 1,088,000

3.[초]승마체험 1,887 3,240 -1,353

1.교육운영비 1,887 3,240 -1,353 승마체험료 : 9,600원*10회*17명= 1,632,000

승마체험 장비구입비 : 15,000원*17명= 255,000

3.동아리활동 260 840 -580

1.[초]동아리활동 260 840 -580

1.교육운영비 260 840 -580 학습재료구입 : 200,000원*1회= 200,000

창의적체험활동동아리교재교구구입 : 

10,000원*6학급=
60,000

4.진로활동 120 144 -24

1.[초]진로체험활동 120 144 -24

1.교육운영비 120 144 -24 진로적성검사비 : 12,000원*10명= 120,000

4.선택적 교육활동 14,560 11,623 2,937

1.방과후학교 운영 6,300 3,300 3,000

1.방과후학교운영 3,300 3,300 0

한송희 2024년 01월 24일 15시 58분 10초 5 전북특별자치도교육청 용안초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교재교구구입 : 50,000원*40회= 2,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0 다과구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 방과후수업비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.[초]돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학습준비물 구입 : 260,000원*7회= 1,820,000

돌봄교실 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

학생간식비및보존식 : 2,000원*390회= 780,000

2.독서활동 7,760 7,823 -63

1.독서활동운영 7,760 7,823 -63

1.[초]도서구입 5,600 5,780 -180

1.교육운영비 250 250 0 바코드작업비 : 500원*500권= 250,000

2.도서구입비 5,350 5,530 -180 학생용도서구입 : 20,000원*260권= 5,200,000

책꾸러미 도서 구입 : 30,000원*5명= 150,000

2.[초]도서관운영 2,160 2,043 117

1.교육운영비 2,160 2,043 117 물품구입 : 150,000원*11회= 1,650,000

학생활동집제작 : 30,000원*17명*1회= 510,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화수업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화 수업 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육활동 지원 15,640 14,000 1,640

1.교무업무 운영 5,820 4,400 1,420

1.교무학사운영 5,820 4,400 1,420

1.[초]교무학사운영 1,260 770 490

1.교육운영비 1,260 770 490 상장용지구입비 : 20,000원*6권= 120,000

교육계획서제작비 : 475,000원*2회= 950,000
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이지에듀가입비 : 190,000원*1회= 190,000

2.[초]교육활동홍보 1,400 1,100 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300 학교행사용현수막제작 : 60,000원*20회= 1,200,000

교육과정설명회 물품구입 : 5,000원*20명= 100,000

2.일반업무추진비 100 100 0 교육과정설명회 다과 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,710 1,410 300

1.교육운영비 1,560 1,260 300 입학식행사용품비 : 360,000원*1회= 360,000

졸업식행사용품비 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식상품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 150 150 0 입학식 다과구입 : 50,000원*1회= 50,000

졸업식 다과구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]환경정리 1,450 1,120 330

1.일반수용비 1,450 1,120 330 교실환경정리용품구입 : 100,000원*7학급= 700,000

청소용품구입 : 50,000원*7학급= 350,000

기름걸레세탁비 : 4,000원*10개*10개월= 400,000

2.생활지도운영 2,000 1,600 400

1.학생생활상담지도 1,300 1,100 200

1.[초]학생생활지도 운영 1,100 600 500

1.운영수당 900 600 300 학생상담비 : 100,000원*4회= 400,000

학교민주시민교육운영 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 200 0 200 인권교육프로그램운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]Wee클래스 운영 200 500 -300

1.운영수당 200 500 -300 상담수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.학교폭력예방 500 400 100

1.[초]학교폭력맞춤형대응 500 400 100

1.운영수당 200 100 100 학교폭력예방교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 300 300 0 학교폭력예방교육물품비 : 100,000원*1회= 100,000

친구사랑주간행사교육용품구입비 : 

100,000원*2회=
200,000
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3.학생안전교육 200 100 100

1.[초]안전교육 200 100 100

1.일반수용비 100 0 100 불법촬영카메라점검지원 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 100 100 0 안전교육용품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

3.연구학교 운영 2,600 2,500 100

1.연구학교운영 2,600 2,500 100

1.[초]숲꿈학교 2,600 2,500 100

1.운영수당 800 600 200 숲체험 강사비 : 100,000원*4시간*2회= 800,000

2.교육운영비 1,800 1,900 -100 교육물품구입비 : 450,000원*4회= 1,800,000

4.학습지원실 운영 5,220 5,500 -280

1.방송실운영 200 1,000 -800

1.[초]방송실운영 200 1,000 -800

1.교육운영비 200 1,000 -800 방송실소모품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 5,020 4,500 520

1.[초]학교정보화지원 5,020 4,500 520

1.교육운영비 5,020 4,500 520 정보화기기 유지보수비 : 284,000원*10회= 2,840,000

교육용소모품구입비 : 50,000원*20종= 1,000,000

프린터토너잉크구입비 : 59,000원*20대= 1,180,000

6.학교 일반운영 91,236 74,829 16,407

1.학교기관 운영 30,045 19,890 10,155

1.부서기본운영 30,045 19,890 10,155

1.[초]교장실운영 5,050 4,800 250

1.일반업무추진비 2,050 1,800 250 교직원경조사비 : 50,000원*7회= 350,000

교직원간담회비 : 20,000원*20명*3회= 1,200,000

접대용다과 구입 : 100,000원*5개월= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 23,695 13,790 9,905

1.일반수용비 6,600 6,600 0 사무용품구입비 : 50,000원*10종= 500,000
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각종 수수료 : 10,000원*30회= 300,000

간행물구독료 : 125,000원*4종= 500,000

프린터토너구입 : 100,000원*4종= 400,000

산업안전보건관리 용역료 : 150,000원*12

월=
1,800,000

복사기임대료 : 200,000원*12개월= 2,400,000

복사용지구입비 : 25,000원*28박스= 700,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 25,000원*6명= 150,000

3.여비 6,955 6,760 195 관내출장여비 : 20,000원*13명*11개월= 2,860,000

관외출장여비 : 35,000원*13명*9개월= 4,095,000

4.교직원복지비 80 80 0 특근매식비 : 8,000원*10회= 80,000

5.일반업무추진비 200 200 0 직원협의회간담회비 : 100,000원*2회= 200,000

6.비품구입비 9,710 0 9,710
전자태그기반물품관리비 : 9,710,000원*1

대=
9,710,000

3.[초]교무부운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 800 800 0 사무용품구입비 : 20,000원*20종*2회= 800,000

2.일반업무추진비 500 500 0 교사협의회간담회비 : 250,000원*2회= 500,000

2.시설 장비 유지 59,591 53,339 6,252

1.학교시설장비유지 59,591 53,339 6,252

1.[초]공공요금및제세공과금 26,890 26,449 441

1.전기요금 14,400 12,759 1,641 전기요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

2.상하수도료 6,000 7,200 -1,200 상하수도요금 : 500,000원*12개월= 6,000,000

3.기타공공요금 6,490 6,490 0 전화요금 : 120,000원*12개월= 1,440,000

인터넷통신비 : 400,000원*12개월= 4,800,000

우편요금 : 10,000원*10개월= 100,000

IPTV사용료 : 12,500원*12개월= 150,000

2.[초]시설관리용역 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0 전기안전관리용역비 : 137,500원*12개월= 1,650,000

소방시설관리용역비 : 137,500원*12개월= 1,650,000

어린이놀이시설관리비 : 105,000원*12개월

=
1,260,000
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3종시설물안전점검비 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.[초]시설일반관리 23,581 17,770 5,811

1.기간제근로자인건비 716 716 0
산업안전보건관리 초과근무수당 : 300,000

원*2명=
600,000

시설관리행정대체초과수당 : 58,000원*2회

=
116,000

2.일반수용비 22,065 16,354 5,711 시설소모품구입비 : 628,400원*10회= 6,284,000

소규모수선비 : 300,000원*30회= 9,000,000

일반쓰레기운반처리비 : 330,000원*3회= 990,000

학교체육시설개방지원금 : 791,000원*1회= 791,000

수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.교직원복지비 800 600 200 운전직피복비 : 400,000원*1명= 400,000

청소원피복비 : 200,000원*1명= 200,000

통학버스안전도우미피복비 : 200,000원*1

명=
200,000

4.[초]당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0 무인경비용역비 : 280,000원*12개월= 3,360,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0 학교운영위원여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 500 500 0 학교운영위원회간담회비 : 100,000원*5명= 500,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 900 100 학부모교육운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 298,304 295,167 3,137
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